
 
 

Aktivitetet promovuese të sigurimit bujqësor për produktet:  
gruri, misri, fasulja dhe mjedra 

 
Qëllimi: Korporata Financiare Ndërkombëtare (IFC) në bashkëpunim me Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit 
Rural (MBPZHR) do të organizojë fushata ndërgjegjësuese publike për produktet e ardhshme të sigurimit bujqësor për 
grurin, misrin, fasulen dhe mjedrën. Qëllimi i kësaj fushate ndërgjegjësimi publik është të informojë fermerët për rëndësinë 
e sigurimit bujqësor, produktet në dispozicion, mbulimet e rrezikut dhe përfitimet. 
 
Qasja: Fushata ndërgjegjësuese për sigurimet bujqësore do të fillojë me prioritet në 12 komunat e listuara më poshtë në 
Kosovë, ku do të organizohen takime me fermerë. Një prezantim mbi produktet e disponueshme të sigurimit dhe opsionet 
e menaxhimit të rrezikut do t'u jepet fermerëve. Takime do të mbahen me fermerët e grurit, misrit, fasules dhe mjedrës në 
komunat kryesore ku kultivohen më shumë këto kultura. Pas prezantimit, fermerët do të informohen për rreziqet specifike 
për këtë kulturë, mbulimin e rreziqve me polisat e sigurimit dhe periudhën e rrezikut dhe çmimin e primit të policës së 
sigurimit. 

Tabela e më poshtme paraqet komunat me prioritet kryesor për fillimin e kampanjës promovuese. 

 

Komunat Kampanja promovuese data 1 

Ferizaj  27.04.2023 

Lipjan  27.04.2023 

Podujeve  27.04.2023 

Vushtri  27.04.2023 

Kline  28.04.2023 

Istog  28.04.2023 

Viti  28.04.2023 

Gjilan 28.04.2023 

Skenderaj  03.05.2023 

Drenas  03.05.2023 

Malisheve  04.05.2023 

Rahovec  04.05.2023 

Decan 19.05.2023 

Peje 19.05.2023 

Ferizaj/ Shtërpce /Beryland 23.05.2023  

Podujeve  24.05.2023 

Prishtine/Eurofruti 25.05.2023  

 
Shënim: Të dhënat për kulturat: grurë, misër, fasule dhe mjedër në nivel të Kosovës 

Kultura Grurë Misër Fasule Mjedër 

Komuna Data e 
fundit e 
shitjes 

Data e 
fundit e 
shitjes 

Data e 
fundit e 
shitjes 

Data e 
fundit e 
shitjes 

10.05.2023 01.06.2023 25.05.2023 10.06.2023 

Sipërfaqja e 
kultivuar/he 

Numri i 
fermerëve 

Sipërfaqja e 
kultivuar/he 

Numri i 
fermerëve 

Sipërfaqja e 
kultivuar/he 

Numri i 
fermerëve 

Sipërfaqja e 
kultivuar/h
e 

Numri i 
fermerëve 

Gjithsej 
Kosova 

    46,896               
11,014  

     28,461           10,003  377 399 306 521 

Për më shumë detale ju lutem kontaktoni drejtpërdrejt kompanit e Sigurimeve si më poshtë: 
Elsig - brahim.isufaj@kselsig.com; Tel: 048 116 052 
Sigal - gazmend.krasniqi@uniqa-ks.com; Tel: 049 773 365 
Scardian - valon.gjikolli@scardian.com; Tel: 049 909 241 
Eurosig - Bujar.Ferizi@eurosig-ks.com; Tel: 049 780 517 


